506) Ostersonntag (21. April) 1101.

J 194r *ingressique templum domini, quo scilicet loco, id est montem Moria<sup>507</sup> in area  
 Areuna, David<sup>508</sup> in | maxima exauditum tribulatione cunctosque exaudien-  
 dos, qui ibidem corde devoto oraverint, Salomoni<sup>509</sup> promissum legimus. Mox  
 post preces lacrimasque, ne nos deserendo Christus nomini suo blasphemiam  
 inter gentes prepararet<sup>510</sup>, fusas necdum atrium<sup>511</sup> illud famosum egredimur, 5  
 et ecce signa concrepantia, laudes altisonas in occursum nobis ab his, qui rem-  
 anserant, reboantes audimus; intrantes vero ecclesiam<sup>512</sup> prenominatam lam-  
 pades II celitus incensas gaudio immenso repleti conspiciamus. Quid plura? A  
 baptismi officio, quo pridie cessaveramus, incipientes totum servitutis nostrę  
 pensum domino dudum subtractum usque ad missę completionem letissima 10  
 devotione persolvimus; nobis quoque egressis inter missam Syrorum, qui sem-  
 per post nostrum egressum eodem psallere choro solent, lampades alię divini-  
 tus accenduntur, ante vespas vero et inter ipsas vespertinas laudes usque ad  
 XVI huiusmodi lumina visibiliber ampliantur, sicque contigit, ut pauci intra  
 Hierusalem seu Christiani seu pagani reperirentur, qui tam evidentem Christi 15  
 potentiam se non vidisse testarentur.”*

*ANNO DOMINI MCII. Imperator Henricus<sup>513</sup> habito cum principibus  
 colloquio<sup>514</sup> Romam se profecturum ac generale concilium circa Februarii Ka-  
 lendas inibi convocaturum condixit, quatinus tam sua quam domni apostolici 20  
 causa canonicę ventilata catholica inter regnum et sacerdotium confirmaretur  
 unitas, que tot annis scissa permansit. Constat tamen nec ipsum iuxta placitum  
 venisse nec nuncia dignitati apostolice subiectionem profitentia misisse. Nec hoc  
 latet, quod alterum papam<sup>515</sup> ipsi domno Paschali<sup>516</sup> superponere, si fieri posset,  
 conatus sit nec pro fecerit.*

*Transacta post hec media quadragesima<sup>517</sup> convenientibus universis Apu- 25*

507) Moria ist nach 2. Paral. 3,1 der Tempelberg, auf dem die Tenne Ornans war.  
 508) Vgl. 2. Reg. 24,16–25; 1. Paral. 22. 509) Vgl. 3. Reg. 8,28–30; 9,1–5.  
 510) Vgl. Isai 52,5; Rom. 2,24. 511) Gemeint ist die Vorhalle der al-Aqsa-Moschee.  
 512) Grabeskirche. 513) Kaiser Heinrich IV. 514) Die Versammlung fand  
 Weihnachten 1101 in Mainz statt (vgl. MEYER VON KNONAU, Jahrbücher 5 S. 131–133; Reg.  
 Imp. III,2,3,4 Nr. 1465), doch scheint sich der hier gegebene Bericht auf das Weihnachtsfest  
 1100 zu beziehen, das Heinrich ebenfalls in Mainz beging und anlässlich desselben er schon  
 im Vorfeld angekündigt hatte, sich alsbald um eine Lösung im Kirchenstreit zu bemühen;  
 vgl. MEYER VON KNONAU, Jahrbücher 5 S. 102–103. 515) Ob Heinrich IV. nach dem  
 Tod Wiberts (Clemens III.) ernsthaft an die Einsetzung eines neuen Gegenpapstes dachte, ist  
 unklar. An der Erhebung der insgesamt drei Nachfolger Wiberts war der Kaiser jedenfalls  
 nicht mehr beteiligt. 516) Papst Paschalis II. 517) Nach dem 12. März 1102  
 (Mittfasten).

lię, Campanię, Sicilię, Tuscanię totiusque simul Italię presulibus, ultramon-  
tanorum autem quam plurimorum patrum legatis synodus<sup>518</sup> magna Romę est  
habita, ubi preter antiqua patrum instituta more solito reverenter confirma-  
ta etiam sepe dictum nostri temporis scisma inter precipuas hereses computatur  
5 ac perpetuo cum suis auctoribus atque sequacibus anathemate huiusmodi sub-  
scripta professione condemnatur<sup>519</sup>:

„Anathematizo omnem heresim et precipue eam, quę statum presentis  
ęcclesię perturbat, quę docet et astruit anathema contempnendum et ęcclesię  
ligamenta spernenda esse. Promitto autem obędientiam apostolicę sedis  
10 pontifici domno Paschali eiusque successoribus sub testimonio Christi et  
ęcclesię affirmans, quod affirmat et dampnans, quod dampnat sancta et  
universalis ęcclesia.“

Ibi etiam quam sententiam in imperatorem<sup>1</sup> vel patricium Romanum  
Heinricum<sup>1</sup> idem apostolicus Paschalis promulgaverit, nos quoque inter  
15 innumeras diversarum | gentium catervas proxima cęna domini<sup>520</sup> in ęcclesia J 194v  
Lateranensi ab ipsius ore didicimus, nimirum postquam VIII. Kalendas  
Octobris maris fluctibus Ioppe traditi Romę sumus per Christi gratiam  
predicta maiori ebdomada introducti<sup>521</sup>. „Quia“, inquit, „tunicam<sup>522</sup> Christi  
scindere, id est ęcclesiam rapinis et incendiis devastare, luxuriis, periuriis  
20 atque homicidiis commaculare non cessavit, primo a beatę memorię Gregorio  
papa, deinde a sanctissimo viro Urbano predecessore meo propter suam  
inobędientiam excommunicatus est atque condemnatus<sup>523</sup>; nos quoque  
in proxima synodo nostra iudicio totius ęcclesię perpetuo eum anathemati

1-1) auf Rasur J.

518) Gemeint ist die Lateransynode von 1102, an der neben den hier hervorgehobenen Bis-  
chöfen Italiens (d. h. insbesondere Apuliens, Kampaniens, Siziliens und der Toskana) Gesand-  
te aus dem nordalpinen Reichsgebiet sowie zumindest am Ende der Synode auch der Frutolf-  
Fortsetzer teilnahmen; vgl. MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher* 5 S. 131–133; GRESSER, *Synoden*  
S. 338–343; BLUMENTHAL, *Councils* S. 11–23; zu den Teilnehmern ebd. S. 16f. Hauptthema der  
Synode war die aus dem sog. Investiturstreit erwachsene Kirchenspaltung. 519) Zu dieser  
professio vgl. BLUMENTHAL, *Councils* S. 21–23. 520) Gründonnerstag, 3. April 1102.  
521) Zur Rückreise des Frutolf-Fortsetzers, die ihn, wenn er am 24. September 1101 von  
Jaffa aufbrach und erst in der Karwoche (30. März – 5. April 1102) in Rom ankam, vermut-  
lich über Konstantinopel führte, vgl. den Kommentar zum Hierosolymita (ed. HAGENMEYER  
S. 248 Anm. 14). 522) Vgl. Ioh. 19,23–24. 523) Papst Gregor VII. exkommunizierte  
Heinrich IV. in den Jahren 1076 und 1080. 1081/1089 wurde der Bannspruch durch Gregor  
Urban II. wiederholt.